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ÖZ 

Bu çalışmada, Türkiye’de hemşirelik alanında 2012-2023 yılları arasında yayımlanan oral kemoterapi konulu makalelerin incelenmesi 

amaçlanmıştır. Araştırma literatüre dayalı retrospektif tipte tanımlayıcı olarak yapılmıştır. Türkçe ve İngilizce olarak “oral kemoterapi”, 

“hemşirelik” anahtar kelimeleri kullanılarak Google Akademik, Türk Medline ve Pubmed veri tabanlarından araştırılmıştır. 2012-2023 yılları 

arasında yayımlanan ve dahil edilme kriterlerini karşılayan 11 makale incelenmiştir. Makalelerin %81.8’i araştırma makalesi ve %18.2’sinin 

derleme olduğu saptanmıştır. Makalelerin %54.5’i ulusal, %45.5’i ise uluslararası dergilerde ve %63.6’sı İngilizce olarak yayımlanmıştır. 

Araştırmaların %45.5’i oral kemoterapi de ilaç uyumunu incelemiştir. Araştırmaların %100’ü hastalar ile gerçekleştirilmiştir. Araştırmalarda 

örneklem popülasyonu olarak sağlık profesyonelleri ve hastalara bakım veren aile üyeleriyle yapılan çalışmalara ulaşılamamıştır. Hasta bakım 

kalitesi açısından bu grupların farkındalıkları, bilgi düzeyleri, klinik uygulamaları ve destek ihtiyaçlarının saptanmasının kanıt temelli çalışmalara 

yol gösterici olacağı düşünülmektedir.  

Anahtar Kelimeler: Oral kemoterapi, hemşirelik, makale 

 

ABSTRACT 

In this study, it was aimed to examine the articles on oral chemotherapy published between 2012-2023 in the field of nursing in Turkey. The 

research was conducted as a retrospective type descriptive based on the literature. It was searched from Google Scholar, Turkish Medline and 

Pubmed databases using the keywords "oral chemotherapy, nursing" in Turkish and English. 11 articles published between 2012-2023 and 

meeting the inclusion criteria were examined. It was determined that 81.8% of the articles were research articles and 18.2% were compilations. 

54.5% of the articles were published in national journals, 45.5% in international journals and 63.6% in English. 45.5% of the studies examined 

drug compliance in oral chemotherapy. 100% of the studies were conducted with patients. Studies with health professionals and family members 

who care for patients could not be reached as the sample population in the studies. It is thought that determining the awareness, knowledge, 

clinical practices and support needs of these groups in terms of patient care quality will guide evidence-based studies. 
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Giriş 

Son yıllarda oral kemoterapi birçok kanser 

türünde sıklıkla kullanılmaya başlanmıştır. Oral 

kemoterapötik ilaçların sıklıkla kullanıldığı kanser 

türleri; meme kanseri, pankreas kanseri, kolon 

kanseri, multiple miyelom, kronik miyeloid lösemi, 

küçük hücreli dışı akciğer kanseridir (Barillet ve ark., 

2015; Geynisman ve Wickersham, 2013; Weingart 

ve ark., 2008). Bu ilaçlar kanserin büyümesi, 

ilerlemesi, yayılması ile ilgili yollarda yer alan 

moleküler hedeflerle etkileşime girerek kanserli 

hücrelerin büyümesini ve yayılmasını engellerler 

(Aisner, 2007; Sun ve ark., 2017). Oral kemoterapi 

kullanımında ilacın evde kullanması, hastanede 

geçirilen sürenin azalması, rahat ve kolay 

uygulanabilir olması, IV tedaviye göre daha az toksik 

etkisinin olması ve ıv uygulamalarda yaşanan 

komplikasyonların olmaması oral kemoterapi 

tedavisinin avantajları arasındadır (Aisner, 2007; 

Banna ve ark., 2010; Gandhi ve ark., 2015; Irshad ve 

Maısey, 2010; Moore, 2007). Oral kemoterapi 

tedavisi avantajlarının yanı sıra bazı yan etkileri de 

beraberinde getirmektedir. Bu yan etkilerden en 

sıklıkla görülenler bulantı, kusma, yorgunluk, disfaji 

ve mukozitdir. Bununla birlikte bazı oral kemoterapi 

ilaçları hepatoksititeye bazı oral kemoterapi ilaçları 

ise hiperglisemiye neden olabilmektedir (Aisner, 

2007; Verbrugghe ve ark., 2013).  

Oral kemoterapi ilacı kullanımı konusunda bilgi 

sahibi olunmaması, yaşanan semptomlarla başa 

çıkmada yetersiz kalınması gibi sorunlar tedavi 

sürecini ve ilaca uyumu etkilemektedir (Gandhi ve 

ark., 2015; Goodin ve ark., 2011; Jacobs ve ark., 

2019). Literatüre bakıldığında birçok çalışmada ilaca 

uyum konusunda zorluklar yaşandığı hastaların ilaca 

uyumsuzluk nedenlerinin genellikle unutkanlık, yan 

etkiler ve semptom yönetiminden kaynaklandığı 

belirtilmiştir (Chen ve ark., 2020; Hirao ve ark., 

2017; Krikorian ve ark., 2019). Chen ve 

arkadaşlarının 2020 yılında yaptığı kolorektal 

kanserli hastalarda oral kemoterapi uyumunu 

inceledikleri çalışmada ise unutkanlık ve yan 

etkilerin yaşanmasının yanı sıra hastaların iş 

durumları ve aileleriyle yaşayıp yaşamadığının da 

oral kemoterapi ilacı uyumunu etkilediğini 

belirtmişlerdir (Chen ve ark., 2020). Weingart ve 

arkadaşlarının 2010 yılında yaptıkları çalışmada oral 

kemoterapi alan bireylerde ilaç kullanımı konusunda 

yaşanan hatalarının %38,8’inin yanlış dozdan, 

%13,6’sının yanlış ilaç kullanımından, %10’unun ise 

kaçırılan dozdan kaynaklandığını belirtmişlerdir 

(Weingart ve ark., 2010).  Bu nedenle birey ve 

ailesine ilaç kullanımı ve semptom yönetimi 

konusunda eğitimler verilmelidir. Literatüre 

bakıldığında da oral kemoterapi çalışmalarının 

büyük bir kısmı tedaviye uyum, ilaca uyum ile 

ilgilidir (Jacobs ve ark., 2019; Solano ve ark., 2021; 

Talens ve ark., 2021; Zerillo ve ark., 2018). 

Ülkemizde de oral kemoterapinin yaygınlaşmasıyla 

birlikte hastalar hem evlerde hem de tedavi gördüğü 

kuruluşlarda oral kemoterapi ilacını sıklıkla 

kullanmaktadır. Tedavinin getirdiği psikolojik, 

sosyal ve fiziksel zorluklar hastaları etkileyip yaşam 

kalitelerini düşürebilmektedir. Bu nedenle kanserin 

tedavi şekillerinden birisi olan oral kemoterapi 

kullanımı konusunda; hastaların yaşam kalitelerini 

her yönüyle artırmak ve tedavi süreçlerini daha rahat 

geçirmelerini sağlamak için yardımcı olmak gerekir. 

Oral kemoterapi hastaneler dışında evlerde hastaların 

ve bakım verenlerin kontrolünde uygulanmaya 

devam eden bir tedavi şeklidir. Hasta ve bakım 

verenlerin destek gereksinimlerinin belirlenmesi ve 

bu yönde eğitim ve danışmanlık verilmesi hasta ve 

bakım verenin yaşam kalitesini artıracaktır. Aynı 

zamanda hemşirelerin hastaları ilaç kullanımı, yan 

etki yönetimi, semptom kontrolünün sağlanması 

konusunda eğitmesi tedaviye uyumu ve yaşam 

kalitesini artıracaktır. Türkiye’de hemşirelik 

literatüründe oral kemoterapi ile ilgili derleme 

makaleleri çok sınırlıdır (Gönderen Çakmak ve 

Kapucu, 2018; Sözeri ve Kutlutürkan, 2016). Bu 

nedenle Türkiye’ de oral kemoterapi konusunda 

hemşirelik alanında yayımlanan çalışmaların 

incelenmesi, bu alanda ki destek ve gereksinimlerin 

saptanmasını sağlayacaktır. Hastanın, bakım verenin 

ve sağlık personelinin ihtiyaçlarına yönelik yeni 

çalışmalar planlamaya yön verici olacağı 

düşünülmektedir. 

 

Yöntem 

Araştırmanın Türü 

Bu araştırma Türkiye’de 2012-2023 yılları 

arasında hemşirelik alanında oral kemoterapi konulu 

yayımlanan makalelerin özelliklerini incelemek 

amacıyla tanımlayıcı ve retrospektif tipte 

gerçekleştirilmiştir. 

Araştırmaya Dâhil Edilme Kriterleri  

• Araştırmanın Türkiye’de yapılmış olması 

• 2012-2023 yılları arasında hemşirelik alanında 

yayımlanmış olması  

• Araştırma yazarlarının en az bir hemşire 

(akademisyen/klinisyen) içeriyor olması 

• Araştırmanın yayın dilinin Türkçe veya İngilizce 

olması 

• Araştırmanın tam metnine ulaşılması 
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Araştırmaya Dâhil Edilmeme Kriterleri  

• Araştırmanın yurtdışında yapılmış olması  

• Araştırma alanının hemşirelik dışında olması 

 

Verilerin Toplanması ve Analizi 

Bu çalışma 07 Ekim 2022-20 Kasım 2022 

tarihleri arasında Google Akademik, Türk Medline 

ve Pubmed veri tabanlarından Türkçe ve İngilizce 

olarak "oral kemoterapi, hemşirelik” anahtar 

kelimeleri girilerek araştırılmıştır. Araştırmanın 

evrenini oluşturan 6834 çalışmaya ulaşılmıştır. 

Ulaşılan çalışmalar dahil edilme kriterlerine göre 

incelenmiştir. Dahil edilme kriterine uymayan 

çalışmalar çıkarıldığında çalışmanın örneklemini 

kalan 11 makale oluşturmuştur. Araştırma verileri 

literatür taranarak oluşturulan bir değerlendirme 

formu aracılığı ile toplanmıştır (Özkaraman ve ark., 

2017; Jacobs ve ark., 2019; Sözeri ve Kutlutürkan, 

2016; Gandhi ve ark., 2015). Bu form makalelerin; 

yılı, türü, araştırma tipi, dergi tipi, yayın dili, 

araştırmanın konusu, örneklem grubu, örneklem 

hacmi, çalışmanın yapıldığı yeri içermektedir. 

İnceleme sonucunda elde edilen veriler IBM SPSS 

Versiyon 24,0 istatistik programında sayı ve yüzde 

olarak değerlendirilmiştir. 

 

Bulgular 

Bu araştırmada 2012-2023 yılları arasında dahil 

edilme kriterlerine uyan toplam 11 makale 

incelenmiştir. Bu yıllardan en çok 2017 ve 2020 

yılında %27.3 oral kemoterapi ile ilgili çalışmalar 

yapıldığı saptanmıştır (Tablo 1).  

Araştırmaya dahil edilen 2012-2023 yılları 

arasında yapılan 11 makalelerin 9’u (%81.8) 

araştırma makalesi 2’sinin (%18.2) ise derleme 

makalesi olduğu saptanmıştır. Araştırma türüne göre 

incelendiğinde 2 (%18.2) derleme, 2 (%18.2) 

tanımlayıcı ve kesitsel, 2 (%18.2) randomize 

kontrollü çalışma, 1 (%9.1) kesitsel, 1 (%9.1) 

tanımlayıcı-vaka kontrol, 1 (%9.1) yarı deneysel, 1 

(%9.1) nitel çalışma ve 1 (%9.1) geçerlilik 

güvenilirlik çalışması bulunmuştur. Makalelerin 

%54.5’i ulusal alanda %45.5’i ise uluslararası alanda 

yayımlanmıştır. Yayın dillerinin ise %36.4’ü Türkçe, 

%63.6’sı ise İngilizce olduğu saptanmıştır (Tablo 2). 

Araştırma makaleleri (n= 9) incelendiğinde konu 

olarak en çok oral kemoterapi kullanımında ilaç 

uyumu (%45.5) konusunun ele alındığı 

belirlenmiştir. Araştırmaların tamamının 

hastanelerde ve hasta üzerinde yapıldığı ve araştırma 

örneklem sayısı olarak %55.6’sının 51-150 katılımcı 

arasında olduğu saptanmıştır. Veri toplama araçları 

incelendiğinde ise araştırma makalelerinin büyük 

çoğunluğu %77.8’sinin ölçek kullanarak yapıldığı, 

%22.2’sinin ise araştırmacının hazırladığı soru 

formu kullanılarak yapıldığı saptanmıştır (Tablo 3). 

 

Tartışma 

Hemşirelik alanında bilimsel araştırmaların 

yapılması, kanıta dayalı uygulamaların arttırılması 

ve bakımın kalitesinin geliştirilmesi için önemlidir. 

Onkoloji alanında kanser gibi hastayı fiziksel, 

psikolojik ve sosyal yönden etkileyen bir hastalık 

sürecinde birçok tedavi yöntemi uygulanmakta bu 

tedavi yöntemlerinden birisi de son yıllarda 

kullanımı giderek artan oral kemoterapidir. Oral 

kemoterapi kullanımında bakımın kalitesinin, 

tedavinin etkinliğinin, hastanın yaşam kalitesi ve 

konforunun artırılması amacıyla yapılan 

araştırmaları gözden geçirmek hasta bakım kalitesini 

artırmaya yönelik planlanan çalışmalara yol gösterici 

olacaktır. Bu nedenle araştırmamızda bu konuda 

yapılmış 11 makale incelenmiştir. 

Oral kemoterapi ile ilgili en çok 2017 ve 2020 

yılında (%27.3) makale yayımlanmıştır. Makale türü 

olarak araştırma makalesi oranının (%81.8) yüksek 

olduğu belirlenmiştir. Araştırma türü olarak en çok 

(%18.2) derleme, (%18.2) tanımlayıcı-kesitsel ve 

(%18.2) randomize kontrollü çalışmalar yapılmıştır. 

Literatüre bakıldığında ise oral kemoterapi alanında 

çok sayıda randomize kontrollü çalışma ve sistematik 

derleme araştırma türleri yer almaktadır (Lin ve ark., 

2017; Zerillo ve ark., 2018; Verbrugghe ve ark., 

2013; Cirillo ve ark.,2020). Kanıt düzeyi yüksek olan 

sistematik derleme ve meta analiz çalışmaları da 

bulunmaktadır (Waseem ve ark., 2022). Waseem ve 

arkadaşlarının 2022 yılında oral kemoterapi 

ilaçlarına uyumu desteklemeye yönelik yapılan 

müdahaleleri incelediği sistematik derleme ve meta 

analiz çalışmasında motivasyonel görüşme ve 

yapılandırılmış programların ilaca bağlılığı, eğitim 

müdahalelerinin ise ilaç uyumunu arttırdığını 

belirtmişlerdir (Waseem ve ark., 2022). 

İncelediğimiz araştırmalarda da Gönderen Çakmak 

ve Kapucu’nun 2018 yılında yaptığı sistematik 

derleme çalışmasında telefon ile izlemin oral 

kemoterapi kullanan hastalarda ilaç uyumunu artırma 

konusunda kanıtların sınırlı olduğu ifade edilmiştir 

(Gönderen Çakmak ve Kapucu, 2018). Dünyada ve 

ülkemizde yapılan oral kemoterapi çalışmalarında 

hastaların tedaviye uyum ve ilaca uyum sorunları 

yaşadığı görülmektedir. Çalışmaların büyük 

çoğunluğu hastaların ilaç uyumunu araştırmıştır 

(Gönderen Çakmak ve Uncu, 2020; Özkaraman ve 

ark., 2017; Verbrugghe ve ark., 2013; Gandhi ve ark., 

2015).  
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Tablo 1. Yayımlanan Makalelerin Yıllara Göre Dağılımı 

Yıllar 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

n= 11 0 0 0 1 1 3 1 0 3 2 0 

% 0 0 0 9.1 9.1 27.3 9.1 0 27.3 18.2 0 

 

Tablo 2. Makalelerin Özelliklerinin Dağılımı 

Makale Türü                                                                          n % 

Araştırma Makalesi                                                                                                                                               9 81.8 

Derleme     2 18.2 

Araştırma Türü   

Derleme                                                                                 2 18.2 

Kesitsel      1 9.1 

Tanımlayıcı-Kesitsel                                                            2 18.2 

Tanımlayıcı- Vaka Kontrol                                                  1 9.1 

Yarı Deneysel                                                                       1 9.1 

Randomize Kontrollü Çalışma                                                2 18.2 

Nitel Çalışma                                                                           1 9.1 

Geçerlilik Güvenilirlik                                                             1 9.1 

Makalelerin Yayınlandığı Dergi Tipleri   

Ulusal                                                                                                                                                                    6 54.5 

Uluslararası     5 45.5 

Yayın Dili   

Türkçe   4 36.4 

İngilizce    7 63.6 
 

Tablo 3. Araştırma Makalelerinin Özellikleri 

Araştırma Konuları                                                             n % 

İlaç Uyumu 5 45.5 

Tedaviye Uyum 3 27.3 

İlaç Kullanımına İlişkin Bilgi 1 9.1 

Hastaların Görüş ve Deneyimleri 1 9.1 

Oral Kemoterapiye Uyum 1 9.1 

Örneklem Sayısı   

0-50                                                                                       2 22.2 

51-150                                                                                   5 55.6 

151-350                                                                                 2 22.2 

Örneklem Grupları                             

Hasta                                                                                     9 100 

Çalışmanın Yapıldığı Yer   

Hastane     9 100 

Veri Toplama Araçları   

Soru Formu                                                                                                                                                   2 22.2 

Ölçek     7 77.8 
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Tablo 4. Hemşirelik Alanında Yapılan Oral Kemoterapi Konulu İncelenen Makalelerin Özellikleri (2012-2023) 

Yazar/Yıl Çalışmanın Adı Araştırmanın Türü Yöntem Sonuç 

Bağçivan ve 

Akbayrak, 

2015 

Development and 

Psychometric Testing 

of the Turkish-
Version Oral 

Chemotherapy 

Adherence Scale 
 

Geçerlilik 

Güvenilirlik 

Amaç: Sağlık personeli tarafından hastaların 

tedavilerine uyumunu daha iyi değerlendirmek 

için kullanılabilecek bir araç olan standardize 
Oral Kemoterapi Uyum Ölçeği'nin (OCAS) 

Türkçe versiyonunun geçerliliğini ve 

güvenilirliğini geliştirmek 
Örneklem: n=306 

Ölçme Aracı: İlaç Uyum Öz-yeterlik Ölçeği 

Müdahale: - 

OCAS, kabul edilebilir 

psikometrik özelliklere sahiptir ve 

hastaların tedavilerine uyumunu 
değerlendirmek için araştırma ve 

klinik uygulama ortamlarında 

kullanıma uygundur. 

Sözeri ve 
Kutlutürkan, 

2016 

 

Oral Kemoterapi 
Uygulamasında 

Anahtar Unsur: Hasta 

Uyumu 

Derleme - - 

Tokdemir ve 

Kav, 2017 

 
 

 

 
 

 

 

The Effect of 

Structured Education 

to Patients Receiving 
Oral Agents for 

Cancer Treatment on 

Medication 
Adherence and Self-

efficacy 

 

Yarı Deneysel 

Çalışma 

Amaç: Kanser tedavisi için oral ajan alan 

hastalarda MASCC Oral Ajan Öğretim Aracı 

(MOATT) kullanılarak yapılandırılmış eğitimin 
ilaca uyum ve öz-yeterlilik üzerindeki etkisini 

incelemek 

Örneklem: n=41 
Ölçme Aracı: Soru Formu, İlaca Uyum Öz-

Yeterlik Ölçeği (MASES), Memorial Semptom 

Tanılama Skalası (MSAS), Hasta Takip Formu 
Müdahale: MOATT kullanımı yoluyla eğitim ve 

telefon görüşmeleri 

MOATT ile bireysel eğitim ve 

kanser tedavisi için oral ajan alan 

hastaların takibinin hasta ilaç 
uyum öz-etkililiğini arttırdığı 

gösterilmiştir. 

 
 

 

 
 

 

Cin ve 
Karadakovan, 

2017 

 

Oral Kemoterapi 
Tedavisi Alan 

Hastalara Verilecek 

Planlı Eğitimin 
Tedaviye Uyuma ve 

Yaşam Kalitesi 

Üzerine Etkisinin 
İncelenmesi 

Tanımlayıcı ve 
Vaka–Kontrol 

Amaç: Oral kemoterapi tedavisi alan hastalara 
verilecek planlı eğitimin tedaviye uyuma ve 

yaşam kalitesi üzerine etkisini incelenmek 

Örneklem: n=60, deney grubu=30, kontrol 
grubu=30 

Ölçüm Aracı: Hasta tanıtım formu, Hastalığa ve 

Tedaviye Uyum Formu, EORTC QLQ C30 (V-
3.0) Yaşam Kalitesi Ölçeği 

Müdahale: Kontrol grubu: Eğitim kitapçığı 

verilmesi. Deney grubu: Eğitim kitapçığı ve 

power point sunusu ile bire bir eğitim uygulaması 

Eğitim verilen deney grubunda 
tedaviye uyum daha iyidir ve 

yaşam kalitesi olumlu yönde 

etkilenmiştir. 

Özkaraman 

ve 
arkadaşları, 

2017 

 

Oral Kemoterapi Alan 

Hastalarda Yaşanılan 
Güçlükler ve İlaç 

Uyumunun 

Değerlendirilmesi 

Kesitsel türde, 

karşılaştırmalı 
tanımlayıcı 

Amaç: Oral kemoterapi alan hastalarda yaşanılan 

güçlükleri ve ilaç uyumunu değerlendirmek 
Örneklem: n=112 (Romatoloji ve onkoloji 

polikliniklerinde oral kemoterapi alan hastalar) 

Ölçme aracı: Birey Tanıtım Formu, Oral 
Kemoterapi Uyum Ölçeği 

Müdahale: - 

Hastalar oral kemoterapik 

ilaçların reçetelenmesinde ve 
sağlık profesyonelleri ile 

iletişimde güçlük yaşamaktadır. 

İlaç uyumlarını motivasyon 
eksikliği, kendine güvende azalma 

gibi faktörler olumsuz yönde 
etkilemektedir. 

Gönderen 

Çakmak ve 

Kapucu, 2018 
 

Oral Antikanser İlaç 

Kullanan Kanser 

Hastalarında Telefon 
ile Yapılan İzlemin 

İlaç Uyumuna Etkisi: 
Sistematik Derleme 

 

Sistematik 

Derleme 

Amaç: Oral antikanser ilaç kullanan kanser 

hastalarında telefon ile yapılan izlemin ilaç 

uyumuna etkisinin sistematik olarak incelemek 
Örneklem: 2007 ile 2017 Ocak tarihleri arasında 

yayınlanmış 4858 çalışma taranmıştır. Araştırma 

kriterlerine uyan 7 çalışma 
Ölçme Aracı: Joanna Briggs Enstitüsü (JBI) 

eleştirel değerlendirme listeleri 

Müdahale: - 

Telefon ile izlemin oral 

kemoterapi kullanan hastalarda 

ilaç uyumunu artırma konusunda 
kanıtlar sınırlıdır. 

Çakmak ve 

Akdemir, 

2020 
 

Knowledge and 

implication about oral 

antineoplastics drugs 
use of cancer patients 

Kesitsel Amaç: Kanser hastalarının oral antineoplastik ilaç 

kullanımına ilişkin bilgi ve uygulamalarını 

değerlendirmek 
Örneklem: n=100 

Ölçme Aracı: Hasta Görüşme Formu, İlaca 

İlişkin Bilgilerini Değerlendirme Formu 
Müdahale: - 

Eğitim seviyesi düşük olan 

kişilerin aynı saatte ilaç kullanma 

konusunda başarısız olduğu ve 
hastanın kür sayıları arttıkça aynı 

saatte ilaç kullanma başarılarının 

azaldığı belirlenmiştir. Kadınların 
erkeklere göre ilaç kullanımında 

daha fazla yardım aldığı ve tüm 

bireylerde eğitim seviyesi 
düştükçe ilaç kullanımında yardım 

almanın arttığı belirlenmiştir. Yaş 

arttıkça ilaç almayı daha çok 
unuttukları belirlenmiştir. 
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Tablo 4. (Devam) Hemşirelik Alanında Yapılan Oral Kemoterapi Konulu İncelenen Makalelerin Özellikleri 

(2012-2023)  

Yazar/Yıl Çalışmanın Adı Araştırmanın 

Türü 

Yöntem Sonuç 

Gönderen 
Çakmak ve 

Uncu, 2020 

 
 

 

 
 

Relationship between 
Health Literacy and 

Medication 

Adherence of Turkish 
Cancer Patients 

Receiving Oral 

Chemotherapy 
 

Tanımlayıcı ve 
Kesitsel 

Amaç: Oral kemoterapi alan Türk kanser 
hastalarının sağlık okuryazarlığı ile kendi 

bildirdikleri ilaç uyumları arasındaki ilişkiyi 

araştırmak 

Örneklem: n=100 

Ölçme Aracı: Oral Kemoterapi Uyum 

Ölçeği, Türk Sağlık Okuryazarlığı 
Ölçeği(TSOY-32) 

Müdahale:- 

Oral kemoterapiye uyumu ile 
sağlık okuryazarlığı arasında 

pozitif ve güçlü bir ilişki 

bulunmuştur. 
 

 

 
 

 

Kutlutürkan ve 
arkadaşları, 2020 

 

 

 

Opinions and 
Experiences of 

Patients Receiving 

Oral Chemotherapy: 

A Qualitative Study 

Nitel Çalışma Amaç: Oral kemoterapi alan hastaların görüş 
ve deneyimlerini belirlemek 

Örneklem: n=18 

Ölçme Aracı: Betimleme Formu, Yarı 

Yapılandırılmış Görüşme Formu 

Müdahale: - 

 
 

İyileşme için tedavi takip 
süresinin devamlılığının 

sağlanmasına ihtiyaç vardır. 

Hastaların tedaviye uyumunu 

sağlamak, tedavinin yan 

etkilerini izlemek ve ilaçların 

güvenli kullanımı 
sağlanmalıdır. 

 

Gönderen 

Çakmak ve 
Kapucu, 2021 

The Effect of 

Educational Follow-
Up with the 

Motivational 

Interview Technique 
on Self-Efficacy and 

Drug Adherence in 

Cancer Patients Using 
Oral Chemotherapy 

Treatment: A 
Randomized 

Controlled Trial 

 

Randomize 

Kontrollü Çalışma 

Amaç: En az bir oral kemoterapi ilacı 

kullanan kanserli hastalarda motivasyonel 
görüşme tekniği ile eğitim takibinin ilaca 

uyum ve öz-etkililik üzerine etkisini 

belirlemek 
Örneklem: n=80, Deney grubu=40, kontrol 

grubu=40 

Ölçme Aracı: Kişisel Bilgi Formu, İlaç 
Uyum Öz-Etkililik Ölçeği (MASES) ve Oral 

Kemoterapi Uyum Ölçeği (OCAS) 
Müdahale: Deney grubu: Telefon 

görüşmeleri ve motivasyonel görüşme tekniği 

ile eğitim takibi uygulaması (1, 3, 6 ve 9. 
haftalarda). Kontrol grubu: Rutin bakım 

uygulaması 

Telefon görüşmesi ile 

motivasyonel görüşme tekniği 
ile eğitim alan hastaların ilaç 

uyum düzeyleri ve öz-yeterlilik 

düzeyleri anlamlı olarak 
artmıştır. 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

Karaaslan Eşer 
ve Ayaz Alkaya, 

2021 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

The effect of a mobile 
application on 

treatment adherence 

and symptom 
management in 

patients using oral 

anticancer agents: A 
randomized controlled 
trial 

 

Randomize 
Kontrollü Çalışma 

Amaç: Oral antikanser ajan kullanan hastalar 
için geliştirilen bir mobil uygulamanın 

tedaviye uyum ve semptom yönetimine 

etkisini araştırmak 
Örneklem: n=84, deney grubu=42, kontrol 

grubu=42 

Ölçme Aracı: Hasta Özellikleri Anketi, 
Doğu Kooperatif Onkoloji Grubu (ECOG) 

Ölçeği, 

Oral Kemoterapi Uyum Ölçeği (OCAS) ve 
Memorial Semptom Değerlendirme Ölçeği 

(MSAS) 

Müdahale: Deney grubu: Mobil uygulama 
(OKTED) aracılığıyla oral antikanser ajanları 

ve semptom yönetimine ilişkin bilgilendirme 

(6 ay). Kontrol grubu: Rutin bakım 
uygulaması 

 

Mobil uygulama semptomları 
yönetmede ve tedaviye uyumu 

artırmada etkilidir. 

Bu araştırmada da ülkemizde oral kemoterapi ile 

ilgili yapılan araştırma konuları en çok ilaç uyumuyla 

(%45.5) ilgilidir. Ülkemizde yapılan oral kemoterapi 

çalışmalarında genellikle ölçek kullanılarak (%77.8) 

değerlendirme yapılmıştır. Oral kemoterapi alan 

hastalarda tedaviye uyumu ve ilaç uyumunu 

değerlendirmek amacıyla oral kemoterapi uyum 

ölçeğinin geçerlilik ve güvenilirlik çalışması 

ülkemizde 2015 yılında Bağçivan ve Akbayrak 

tarafından yapılmıştır. Bu araştırmada da yapılan 

makalelerin büyük çoğunluğunda bu ölçek 

kullanılmıştır (Bağçivan ve Akbayrak, 2015). 

Derlemede ele alınan çalışmaların büyük 

çoğunluğunun (%55.6) örneklem sayısı 51-150 

arasındadır. Literatüre bakıldığında da oral 

kemoterapi ile ilgili çalışmalarda çoğunlukla 100 ve 

üzeri örneklem sayısı ile çalışmalar yürütülmüştür 

(Solano ve ark., 2021; Algethami ve ark., 2021; 

Krikorian ve ark., 2019; Jacobs ve ark., 2019). 
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Dünyada oral kemoterapiyle ilgili hemşirelik 

alanında ülkemize oranla daha fazla çalışma 

yapılmıştır. Tedaviye uyum ve ilaç uyumu dışında 

sağlık çalışanları, bakım veren aile üyelerinin 

eğitimi, hemşirelerin oral kemoterapi hakkında bilgi 

düzeylerinin ölçülmesi konusunda çalışmalar 

bulunmaktadır (Huff, 2020; Shinnick, 2020; Cirillo 

ve ark., 2020). Oral kemoterapi tedavisi pediatrik 

onkolojide de son yıllarda sıklıkla kullanılmaya 

başlamıştır. Oral kemoterapinin evde kullanımıyla 

birlikte özellikle pediatrik onkoloji hastasında aile 

üyelerinin eğitimi, bilgi düzeylerinin arttırılması ve 

pediatrik hastalarının gereksinimlerinin belirlenmesi 

önemlidir (Shinnick, 2020; Kahn ve ark., 2017). 

Shinnick’in 2020 yılında pediatri hemşirelerinin oral 

kemoterapi tedavisi alan hastaların takibindeki 

rolünü incelediği çalışmada pediatrik onkoloji 

hemşirelerinin geliştirilmiş ve güncellenmiş eğitim 

kaynaklarına ihtiyaçları olduğunu saptamışlardır 

(Shinnick, 2020). Christiansen ve arkadaşlarının 

2008 yılında yaptıkları çalışmada pediatrik onkolojik 

hastası olan ebeveynlerin sorunlarını ve bilgi 

düzeylerini değerlendirmişlerdir. Ebeveynlerin 

dörtte üçünün hastanın ilacı almaması, teknik ve 

tedarik sorunları ve ilaç rejimini takip eden sorunlar 

dahil olmak üzere oral kemoterapi tedavisinde 

zorlukla karşılaştıklarını belirtmişlerdir 

(Christiansen ve ark., 2008). Bu çalışma 

sonuçlarında da ülkemizde pediatrik onkoloji 

alanında oral kemoterapi ile ilgili çalışmalara 

ulaşılamamıştır.  

İncelenen makalelerde oral kemoterapi ile ilgili 

yapılan çalışmaların tamamı hastalar ile yapılmıştır 

(Tablo 2). Hastalar dışında sağlık profesyonelleri ve 

bakım verenlerle yapılan çalışmalara 

rastlanmamıştır. Literatürde aynı zamanda hastayla 

birlikte bakım veren aile üyeleriyle yapılmış 

çalışmalar da bulunmaktadır (Algethami ve ark., 

2021; Huff, 2020; Moore, 2007).  Oral kemoterapi 

evde kullanım kolaylığı sağlayan bir kanser tedavi 

çeşididir. Bu nedenle tedaviye evde hastaların 

bakımını sağlayan aile üyeleri de katılmaktadır. 

Tedavinin evlerde uygulanması birçok sorunu da 

beraberinde getirmektedir. Hastaların ilacı doğru 

kullanmaması, yan etki yönetimi, semptom kontrolü 

gibi sorunlar ortaya çıkabilmektedir (Johnson, 2015). 

Algethami ve arkadaşlarının 2021 yılında hastalar ve 

bakım verenlerin evde oral kemoterapi kullanım ile 

ilgili yaptığı çalışmada hastaların ilaç kullanımında 

hastaların çoğu (%88) ilaç kullanımında hiç eldiven 

kullanmadığını, %7.5'inin kanser ilaçlarını 

uygularken “her zaman” veya “bazen” eldiven 

taktığını bildirmişlerdir. Bakım veren aile üyelerinin 

ise %7’si eldiven taktığını bildirmişlerdir. Hastaların 

%24'ünün ise oral kemoterapi ilaçlarını kullandıktan 

sonra ellerini “Her zaman” yıkadığını saptamışlardır. 

Hastaların %73’ünün ilacı buzdolabında sakladığını 

belirtmişlerdir (Algethami ve ark., 2021). Bu nedenle 

oral kemoterapi kullanımında hem hastaların hem 

hastaya bakım veren aile üyelerinin eğitimi 

önemlidir. 

 

Sonuç ve Öneriler 

Bu derleme çalışmasının sonucunda Türkiye’de 

2012-2023 yılları arasında hemşirelik alanında 

yayımlanan oral kemoterapi konulu makalelerin 

büyük çoğunluğunun araştırma makalesi olduğu ve 

tamamının 18 yaşından büyük hastalar ile yapıldığı; 

makalelerin daha çok ulusal dergilerde yayınlandığı 

ve yarıdan fazlasının İngilizce yayımlandığı ortaya 

çıkmıştır. Çalışmaların genel olarak sınırlılıkları 

hastaların oral kemoterapi ilacını kullanma 

durumlarını değerlendirirken hasta bu ilacı evde 

kullandığı için hastaların ifadeleri doğrultusunda geri 

bildirimlerin alınmasının yanlılık oluşturabileceği 

olarak bildirilmiştir. Çalışmaların genel olarak 

önerileri ise hastalara bu konuda eğitim ve 

danışmanlık yapılması ve daha fazla çalışmaya 

ihtiyaç olduğu ifade edilmiştir. Bu sonuçlar 

doğrultusunda, bu konuyla ilgili hemşirelik alanında 

yapılan araştırmaların sayısının artırılması, daha 

büyük bir örneklemde yapılması, hasta grubu dışında 

sağlık profesyonelleriyle birlikte bakım verenlerin 

bilgi düzeylerinin değerlendirilmesi ve destek 

ihtiyaçlarının saptanması önerilir.  
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   Çalışma Literatüre Ne Kattı?  

• Bu derlemede Türkiye’de oral kemoterapi konusunda 

yapılan çalışmalar vurgulanmıştır. 

• Oral kemoterapi ile ilgili alanda bakım verenler ve sağlık 

profesyonelleri ile yapılan spesifik çalışmalar olmadığı 

görülmektedir. 
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•  Bakım veren ve sağlık profesyonellerinin destek 

ihtiyaçlarının saptanmasına ve müdahale çalışmalarına 

ihtiyaç olduğunu ortaya koymaktadır. 
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